REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

   Senhoras Vereadoras,

Cumprimentando-os cordialmente, a Vereadora que subscreve a esta

proposição, na forma regimental e após ouvir o Douto e Soberano Plenário desta

Casa de Leis, com dispensa das formalidades regimentais, solicita que seja

oficializado ao gabinete do Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Barcarena, Sr. Wandson Moacir Côrrea de Oliveira, por meio deste instrumento, a

implantação de coleta seletiva na Câmara Municipal de Barcarena.

JUSTIFICATIVA
A proposição ora apresentada, visa a instalação de lixeiras de coleta

seletiva nos gabinetes e nas áreas comuns da Câmara Municipal de Barcarena,

devidamente identificadas, bem como a conscientização de seus servidores,

promovendo a organização no ambiente de trabalho e o engajamento em práticas

sustentáveis.

A coleta seletiva é um método que otimiza os processos de destinação do

lixo de forma adequada. Sua importância está justamente na redução dos

impactos ambientais e nos efeitos nocivos causados pelo descarte inadequado de

resíduos.

A etapa fundamental da coleta seletiva é a separação do lixo, momento no

qual a participação ativa do consumidor se torna essencial. Isto abrange o

descarte responsável e a conscientização sobre a importância da reciclagem para

o meio ambiente e para a sociedade como um todo.

Ementa: Reiteração da Solicitação
de Implantação de Coleta Seletiva,
na Câmara Municipal de
Barcarena.

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
45

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

63
20

69
5C

13
B

F
38

C
45

A
2C

95
E

E
E

98
F

52
B

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
11

90

 Neste contexto, propomos a separação dos resíduos em duas categorias

principais: recicláveis (lixo seco) e não recicláveis (lixo úmido).

 É considerado lixo seco, materiais e resíduos que podem ser limpos e

tratados para serem reutilizados; como: papelão, garrafas pet, papel, latas de

refrigerante, jornal, isopor, garrafas de vidro e outros.

 Já o lixo úmido é aquele que não pode passar por processo de lavagem ou

limpeza, ou seja, não podem ser reciclados; como: cascas de frutas, restos de

comida e outros materiais biodegradáveis.

 Separar os resíduos secos dos úmidos facilita o processo de coleta e

reciclagem nas indústrias e cooperativas. O lixo já chega em seu destino sem

passar pelo processo de separação, evitando que alguns materiais recicláveis

sejam contaminados, perdendo sua capacidade de reutilização.

 Destacamos que, pilhas, baterias e outros componentes químicos, não

podem ser descartados como lixo seco e nem úmido, eles devem ser entregues

em pontos específicos.

 Sugerimos que o descarte dos resíduos seja realizado em parceria com a

Associação de Coleta Seletiva “Vida e Flora Barcarena”, localizada na rodovia PA

151, Km 7, Barcarena.

Vale ressaltar que, a implementação desta iniciativa poderá ser de forma

gradativa, conforme disponibilidade financeira e orçamentaria desta Casa,

devendo ser realizada mediante o acompanhamento e orientação da Secretaria

de Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico de Barcarena –

SEMADE.

 Diante do exposto, conto com a colaboração dos meus nobres pares para

a aprovação deste requerimento.

Câmara Municipal de Barcarena, gabinete da Vereadora Juliena Nobre

Soares, 17 de maio de 2024.

JULIENA NOBRE SOARES
Vereadora de Barcarena – MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
R

E
Q

 0
45

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 J

ul
ie

na
 N

ob
re

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

63
20

69
5C

13
B

F
38

C
45

A
2C

95
E

E
E

98
F

52
B

3
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
11

90